

KULTURARV ROSLAGEN

NORRTÄLJE KOMMUN



1 Mattsgården – Singö hembygdsgård

Verksamheten utgår från Mattsgården (1700–1800-talet), där en museiutställning om bygdens och föreningens historia visas, bl.a. en samling äldre bruks- och inredningsföremål från Singö. Gården och kaféet hålls öppna för allmänheten med guidade visningar. Föreningen anordnar även föredrag om Singös historia, deltar i Postrodden samt många andra aktiviteter. www.singo-fogdo.se
Adress: Mattsgården, Backbyvägen 85, Singö.



2 Albert Engströmgården och ateljén

Albert Engströmmuseet är Albert Engströms gamla bostad som har återskapats till hur det var när familjen Engström levde i Grisslehamn. På området finns också museibutik, Tecknarens hus samt Kafé Kalaset. Cirka 500 m från gården på en klippa vid Ålands hav ligger Albert Engströms ateljé. Guidade visningar hålls i museet och ateljén. www.albertengstrom.se
Adress: Albert Engströms Väg 11, Grisslehamn.



3 Grisslehamns intresseförenings hembygdsgård

Grisslehamns Intresseförening arbetar för utveckling av Grisslehamn som ort för boende och turister. Föreningen har renoverat Grisslehamns gamla brandstation för att använda som utställningslokal. Föreningen anordnar utställningar, kulturrevenemang, julmarknad, midsommarfirande och har utvecklat Roslagsappen. www.roslagsappen.se
www.grisslehamn.se
Adress: Grisslehamnsvägen 23, Grisslehamn.



4 Kulturföreningen Rödwillan

Rödwillan är ett museum i det gamla, numera kulturskyddade, brukssamhället Hallstavik. Här har "Ossian-modellen" av Hallstavik år 1930 en central plats. Verksamheten innefattar även utställningar, evenemang och en årsskrift. Kulturföreningen Rödwillan är en länk mellan industrin och den hundraåriga kultur som pappersbruket skapat i Hallstavik. www.hembygd.se/rodvillan
Adress: Tyskavägen 2, Hallstavik.



5 Häverö-Edebo hembygdsgård och hembygdsgård

På gårdsområdet finns ett flertal äldre byggnader fyllda av tidsenliga föremål som föreningen förvaltar, underhåller och visar. T ex ett inrett klassrum från Ronöholms skola, stockbåtar och dragonbostället som ger inblick i dåtidens bostäder. Föreningen anordnar även bl.a. utställningar, spelmanstämor och berättarkvällar. www.hembygd.se/havero-edebo
Adress: Hantverkavägen 17, Häverödal, Hallstavik.



6 Skebobruks museum

I museet finns basutställningen om järntillverkningen på ett av Upplands äldsta vallonbruk med anor från medeltiden. I fotogalleriet visas delar av museets stora digitala samling. Reproduktioner med hög kvalitet kan beställas. Museet drivs av Skebobruks museiförening som har en bred verksamhet i området, klassat som riksintresseområde. www.skebobruksmuseum.se
Adress: Smedsvägen 20, Skebobruk.



7 Roslagens Sjöfartsmuseum

Museet visar Roslagens sjöfartshistoria ur många perspektiv i en spännande basutställning för alla sinnen. Vid museet finns en gammal Skeppargård, museibutik och bibliotek. Sjöfartsmuseet drivs av Roslagens Sjöfartsmuseiförening som arrangerar Postrodden, Beckbyxans dag och ångbåtstrafik på Vaddö kanal. Årsboken Rospiggen. Brygga för båtfarare. www.sjofartsmuseet.se
Adress: Gåsviksvägen 47, Vaddö.



8 Kista hembygdsgård – Vaddö hembygds- och fornminnesförening

Här finns 21 välbevarade byggnader från 1700–1900-talet, bl.a. stall, smedja och hättekvarn samt ett museum med föremål från Vaddöbygden. Hembygdsgården är sedan 2011 klassad som byggnadsminne och ägs av Vaddö hembygds- och fornminnesförening som har omfattande verksamhet med bl.a. utställningar, guidade visningar och Kistadagen. www.vaddohembygdsgard.se
Adress: Kistavägen 21, Vaddö.



9 Åsavallen – Edsbro hembygdsgård

Hembygdsgården Åsavallen är centrum för verksamheten. Föreningen arbetar för att bevara kulturarv och traditioner genom att anordna midsommarfirande, julmarknad och utställningar. Även guidade visningar, kulturrevenemang samt prova-på-smidesdagar ingår i verksamheten. Föreningen har givit ut Edsbroboken och publicerar tidskriften Tillbakablick. www.edsbrohembygd.se
Adress: Åsavallsvägen, Edsbro.



10 Edsbro bruk

Bruket anlades i slutet av 1600-talet för att tillverka tackjärn åt Skebo bruk. Tackjärnet transporterades till Skebo bruk på pråmar och förädlades. Edsbro masugn är den enda bevarade i Stockholms län, och utgör tillsammans med bruksbyggnader och bruksgatan med f.d. arbetarbostäder ett välbevarat industrisamhälle. [Ljudguide: www.irismedia.se/edsbro](http://www.irismedia.se/edsbro)
Adress: Edsbro masugnsväg, Edsbro.



11 Erikskulle museum och hembygdsgård

"Roslagens Skansen" Erikskulle drivs av Söderbykarls fornminnes- och hembygdsgård. På gårdsområdet finns bl.a. torp från 1700- och 1800-talet, smedja, kvarn och lanthandel. I museet visas lokala föremål daterade från stenåldern och framåt, däribland Viksbåten från 1000-talet. Museibutik, café och loppis finns på området. Tillgängligt även när museet är stängt. www.eriksulle.se
Adress: Erikskullevägen 7, Norrtälje.



12 Labacken – Roslags-Bro hembygdsgård Sankt Eriks Gille

Gården Labacken i Övre Söderby används för att visa hur jordbruket bedrevs kring sekelskiftet 1800/1900 i Roslags-Bro. I Masby finns också en välbevarad linbasta i föreningens förvaltning. Föreningen brukar arrangera midsommarfirande och håller gamla hantverkstraditioner vid liv t.ex. gårdesgårds-knytning och skörd av vass till takläggning. www.hembygd.se/sankt-eriks-roslagsbro
Adress: Övre Söderbyvägen 24, Norrtälje.



13 Björkö-Arholma Sjöfartsmuseum

Museet i Simpnäs hamn har en representativ samling av föremål och bilder från segelsjöfartens storhetstid under 1800-talet. Verksamheten drivs av Björkö-Arholma sjömannaförening, som anordnar guidade visningar, skepparftnar, utflykter och har hand om kvarnen i Marum. Området är tillgängligt även när museet är stängt. www.sjomanna.se
Adress: Simpnäs hamnväg 120, Björkö.



14 Björkö-Arholma hembygdsgård

Föreningen verkar för att tillgängliggöra bygdens kultur- och naturarv, ger ut tidningen "Våra Öar", ordnar föredrag, vandringar, Vårbrasa, Midsommarfest, Bakluckeloppis, Alltinget och Ateljérandan på Björkö. Föreningen medverkar också i Björköhänget – kultur för unga. På hemsidan finns 12 strövtåg och alla "Våra Öar". www.bjorkoarholma.se
Adress: Stora Marumsvägen 13, Björkö.



15 Batteri Arholma – upplevelsemuseum

På ön Arholmas norra spets och gömd i berget ligger kustförsvarsanläggningen Batteri Arholma. Den rymmer bl.a. ett logement för 340 man, stridsledningslokal och krafttaggatsrum. Anläggningen byggdes för Kalla kriget och stod klar 1968. Den visas av säkerhetsskäl endast genom guidade turer. www.arholmanord.se/batteri
Adress: Riddarviksvägen 40, Arholma. Waxholmsbåt från Stockholm och passbåt från Simpnäs året runt. Även gästbrygga.

